UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /KH-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày     tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 99/2022/NĐ-CP

ngày 30/11/2022 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm

Căn cứ Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 21 tháng 02 năm 2023 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang triển khai thực hiện Nghị định số 99/2022/NĐ-CP

ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ về đăng ký biện pháp bảo đảm, Sở Tư

pháp ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ, có chất lượng và hiệu quả

Nghị định số 99/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ về đăng

ký biện pháp bảo đảm (sau đây viết tắt là Nghị định số 99/2022/NĐ-CP), nhất là

các nhiệm vụ, quyền hạn được giao của Sở Tư pháp quy định tại Nghị định số

99/2022/NĐ-CP, phù hợp với chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước và

điều kiện thực tế của cơ quan.

2. Yêu cầu

- Bám sát các chỉ đạo, định hướng của Đảng và Nhà nước, sử dụng nguồn

lực tiết kiệm, hiệu quả.

 - Các nhiệm vụ, hoạt động đề ra phải đúng với mục tiêu, sát với nhiệm vụ,

quyền hạn của cơ quan, đáp ứng yêu cầu thực tiễn, bảo đảm tính khả thi, có trọng

tâm, trọng điểm, phù hợp với các đối tượng áp dụng của Nghị định số

99/2022/NĐ-CP.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện đầy đủ

nội dung, đảm bảo hiệu quả, đúng tiến độ đã nêu trong Kế hoạch.

- Xác định rõ nội dung công việc, thời gian thực hiện/hoàn thành và trách

nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và

hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Nghị định số 99/2022/NĐ-CP.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Trình Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

Nghị định số 99/2022/NĐ-CP

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở

- Thời gian thực hiện: Tháng 02/2023 (Đã hoàn thành).

2. Tổ chức quán triệt, phổ biến và tập huấn Nghị định số 99/2022/NĐ-CP

2.1. Tham mưu giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh phối hợp với Bộ Tư pháp tổ

chức Hội nghị (trực tuyến tại điểm cầu tỉnh Tuyên Quang) triển khai thực hiện

Nghị định số 99/2022/NĐ-CP.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: Tháng 02/2023 (Đã hoàn thành).

2.2. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Nghị định số 99/2022/NĐ-CP

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan

- Thời gian thực hiện: Quý I/2023 và thường xuyên

2.3. Biên soạn và cung cấp tài liệu tuyên truyền Nghị định số 99/2022/NĐ-

CP và pháp luật về đăng ký biện pháp bảo đảm để cung cấp cho các cơ quan, đơn

vị, cá nhân và đăng tải trên Trang Phổ biến, giáo dục pháp luật Tuyên Quang và

Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp Tuyên Quang.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp luật và phổ

biến giáo dục pháp luật.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2023 và thường xuyên.

 3. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Uỷ

ban nhân dân tỉnh ban hành liên quan đến công tác đăng ký biện pháp bảo

đảm để kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung văn bản có nội dung không phù

hợp với quy định của pháp luật hiện hành.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Phòng, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

 4. Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện các nhiệm vụ: (01)

Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ, chuyên môn về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng

quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất; (02) Triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu

đất đai để tạo cơ sở cho việc thực hiện đăng ký trực tuyến biện pháp bảo đảm bằng

quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh; (03) Thanh tra, giải

quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm theo thẩm quyền về đăng ký biện pháp bảo

đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên địa bàn tỉnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Phòng, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường.

5. Kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật về đăng ký, cung cấp thông tin

về biện pháp bảo đảm bằng quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất trên

địa bàn tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Phòng, đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

6. Thực hiện chế độ báo cáo về đăng ký biện pháp bảo đảm bằng quyền

sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất theo quy định của pháp luật về thống kê.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp.

  - Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở.

          - Thời gian thực hiện: 6 tháng và hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ nhiệm vụ được giao tại phần II Kế

hoạch này tổ chức triển khai thực hiện.

2. Giao Phòng Bổ trợ và Hành chính tư pháp chủ trì phối hợp với các phòng,

đơn vị tham mưu với Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện

Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện với Giám đốc Sở

theo quy định./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc Sở;

- Các PGĐ Sở;

- Các Phòng, ĐV thuộc Sở (t/hiện);

- Website STP (đăng tải);

- Lưu: VT; BT&HCTP (Thanh).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thược

		2023-02-28T14:20:48+0700

		2023-02-28T14:53:11+0700

		2023-02-28T14:53:11+0700

		2023-02-28T14:53:11+0700